
Contacto

Teléfono 950456488

Dirección Postal

Plaza De La Constitución, 1

Tipo de Contrato Obras
Subtipo Construcción
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES611 Almería Término municipal de
Cuevas del Almanzora. Cuevas del Almanzora

Valor estimado del contrato 49.408,93 EUR.
Importe 59.784,81 EUR.
Importe (sin impuestos) 49.408,93 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024/358000/006-012/00001 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 05-09-2024 a
las 13:17 horas.

Contrato de obras de reverdecimiento y adaptación al cambio climático de espacios verdes públicos.
Actuación 1.4 enmarcada en el Eje 1. Transición verde y sostenible para la ejecución del Plan de
Sostenibilidad Turística en Destino, Cuevas del Almanzora, en el marco del Plan de Recuperación,
Transformación y Resiliencia (C14.I1.2).

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
45112712 - Trabajos de paisajismo en jardines.
45112710 - Trabajos de paisajismo en zonas verdes.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Art. 48 Y 50 del RDLey 36/2020 Instrucción de 11 de marzo de 2021 de la Junta
Consultiva de Contratación Pública del Estado.  La urgencia viene motivada para cumplir los plazos de ejecución del proyecto
financiado.
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto simplificado sumario (art. 159.6 LCSP)

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9GX7qZXRf%2BceC9GJQOEBkQ%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Cuevas del Almanzora
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.cuevasdelalmanzora.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=aQUIj%2F6L47gQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9GX7qZXRf%2BceC9GJQOEBkQ%3D%3D
https://www.cuevasdelalmanzora.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=aQUIj%2F6L47gQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Salón de Actos Casa Torcuato Soler Bolea

Dirección Postal

Plaza de la Constitución, 1
(04610) Cuevas del Almanzora España

Apertura sobre o archivo C

Apertura sobre oferta económica
El día 23/09/2024 a las 10:30 horas
Apertura sobre criterios matemáticos de valoración de
ofertas

Recepción de Ofertas

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Cuevas
del Almanzora
Sitio Web https://www.cuevasdelalmanzora.es/
Servicios/cmsdipro/index.nsf/index
.xsp?p=SedeCuevasdelAlmanzora

Dirección Postal

Plaza De La Constitución, 1
(04610) Cuevas Del Almanzora España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 20/09/2024 a las 23:59
Observaciones: 15 DÍAS NATURALES a contar desde
el siguiente a la publicación del anuncio de la licitación
en la PCSP y en el perfil del contratante.

Proveedor de Información adicional

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Cuevas
del Almanzora

Dirección Postal

Plaza De La Constitución, 1
(04610) Cuevas Del Almanzora España

Proveedor de Pliegos

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Cuevas
del Almanzora
Sitio Web https://www.cuevasdelalmanzora.es/
Servicios/cmsdipro/index.nsf/tablo
n_view_perfil.xsp?p=cuevasdelalman zora

Dirección Postal

Plaza De La Constitución, 1
(04610) Cuevas Del Almanzora España

Fax 950456912
Correo Electrónico 
administraciongeneral@cuevasdelalmanzora.es

(04610) Cuevas Del Almanzora España
ES611

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Haber participado en la licitación

Otros eventos

https://www.cuevasdelalmanzora.es/Servicios/cmsdipro/index.nsf/index.xsp?p=SedeCuevasdelAlmanzora
https://www.cuevasdelalmanzora.es/Servicios/cmsdipro/index.nsf/index.xsp?p=SedeCuevasdelAlmanzora
https://www.cuevasdelalmanzora.es/Servicios/cmsdipro/index.nsf/index.xsp?p=SedeCuevasdelAlmanzora
https://www.cuevasdelalmanzora.es/Servicios/cmsdipro/index.nsf/tablon_view_perfil.xsp?p=cuevasdelalmanzora
https://www.cuevasdelalmanzora.es/Servicios/cmsdipro/index.nsf/tablon_view_perfil.xsp?p=cuevasdelalmanzora
https://www.cuevasdelalmanzora.es/Servicios/cmsdipro/index.nsf/tablon_view_perfil.xsp?p=cuevasdelalmanzora


Lugar

Salón de Actos Casa Torcuato Soler Bolea

Dirección Postal

Plaza de la Constitución, 1
(04610) Cuevas del Almanzora España

Apertura sobre o archivo A

Apertura sobre administrativo
El día 23/09/2024 a las 08:30 horas
Apertura sobre documentación administrativa

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Haber participado en la licitación



Objeto del Contrato: Contrato de obras de reverdecimiento y adaptación al cambio climático de espacios
verdes públicos. Actuación 1.4 enmarcada en el Eje 1. Transición verde y sostenible para la ejecución del
Plan de Sostenibilidad Turística en Destino, Cuevas del Almanzora, en el marco del Plan de Recuperación,
Transformación y Resiliencia (C14.I1.2).

Descripción del procedimiento
La actuación va a consistir en la ejecución de las obras de reverdecimiento de espacios públicos comprendiendo las siguientes
actuaciones, mediante actuaciones encaminadas a reforzar el papel de la naturaleza y los servicios ecosistémicos que presta
para mejorar la calidad de vida y la salud de los ciudadanos y, al mismo tiempo, luchar contra el cambio climático y la pérdida de
biodiversidad. 1) Adaptación de acerados existentes para adaptar el espacio con nuevos alcorques. 2) Dotar de sistemas de
riego. 3) Selección de especies autóctonas adaptadas al medio. 4) Acondicionar el entorno mediante la plantación de arbolado y
vegetación para hacer de este un espacio más confortable. 5) Dotar a los espacios de una mejora de su ajardinamiento con
pequeñas modificaciones de la masa arbórea existente.
Valor estimado del contrato 49.408,93 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 59.784,81 EUR.
Importe (sin impuestos) 49.408,93 EUR.

Clasificación CPV
45112712 - Trabajos de paisajismo en jardines.
45112710 - Trabajos de paisajismo en zonas verdes.

Plazo de Ejecución
2 Mes(es)

Lugar de ejecución
Término municipal de Cuevas del Almanzora.
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

Varias calles del municipio de Cuevas del Almanzora
(04610) Cuevas del Almanzora España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Ver apartado N.2 del CCP y cláusula 49.B del PCAP
Consideraciones de tipo social - Ver apartado N.1 del CCP y cláusula 49.A del PCAP

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Inscripción en el ROLECE (o solicitud formulada al tiempo de presentación de la oferta). Apartado F. CCP o
cláusula 9.A.3 PCAP.

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social



Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Relación de los principales contratos de características similares al que es objeto de la licitación,
ejecutados por el licitador en los CINCO últimos ejercicios, acompañadas de certificados o informes de buena ejecución de
al menos DOS de ellos. Apartado H.1 del CCP y cláusula 9.B. 1 y 2 PCAP.
Técnicos o unidades técnicas - Indicación del personal técnico o unidades técnicas, integradas o no en la empresa,
encargados del control de calidad en la ejecución de las obras objeto del contrato de que se trate. Apartado H.1 del CCP y
cláusula 9.B. 1y 2 del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Acreditar una cifra anual de negocios en la actividad de ejecución de obras, referido al mejor
ejercicio dentro de los TRES últimos (o desde la fecha de inicio de actividad de la empresa si es menor) por importe igual o
superior al valor estimado del lote o lotes a los que se licita - o del contrato si excepcionalmente no se ha dividido en lotes -.
En los contratos de duración superior a un año, se calculará en función del valor anual medio, prórrogas excluidas. Ver
apartado H.1 del CCP o cláusula 9.B. 1 y2)

Preparación de oferta

Sobre Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura Apertura sobre o archivo A
Descripción Documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre Sobre C
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura Apertura sobre o archivo C
Descripción Criterios matemáticos de valoración de ofertas

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del plazo de garantía. Apartado L.2.b CCP o cláusula 17.A.1 del PCAP
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Mantenimiento y riego. Apartado L.2.c del CCP y cláusula 17.A.1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Mejor propuesta económica. Apartado L.2.a CCP o cláusula 17.A.1 del PCAP
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos



Dirección Postal

Plaza de la Constitución, 1
(04610) Cuevas del Almanzora España

Dirección Postal

Canónigo Molina Alonso, 8
(04071) Almería España

Jurisdicción contencioso administrativa artículo 27 LCSP
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Ayuntamiento de Cuevas del Almanzora

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación C14.I1.2 Plan de Sostenibilidad Turística en Destino

ID 0000014105319 |  2024-000943720 | Thu, 05 Sep 2024 13:17:35:028 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
110688505595675590703092502982738066646 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


